
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 

Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità 
e dell’ambiente, qualità della vita  

 

 
Determinazione 

 
 

 
Numero 

313 
 

 
Data 

29/07/2024 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI MANUTENTIVI STRAORDINARI 
DEI PRESIDI ANTINCENDIO ISTALLATI NEI FABBRICATI IN USO AL PARCO DEL 
TICINO ANNO 2024.           
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE N. 313 DEL  29/07/2024 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI MANUTENTIVI STRAORDINARI 
DEI PRESIDI ANTINCENDIO ISTALLATI NEI FABBRICATI IN USO AL PARCO DEL 
TICINO ANNO 2024.           
 
 

IL DIRETTORE 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n.13 del 15.12.2023 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2024-2026; 
 
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 14 del 15.12.2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

 la determinazione del direttore n. 1 del 04.01.2024 di conferma della nomina delle 
Elevate Qualificazioni; 

 la deliberazione del C.d.G. n. 6 del 23.01.2024 di approvazione del PEG 2024-
2026; 

 la deliberazione del C.d.G. n. 14 del 09.02.2024 di approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

 
Precisato che il Parco Lombardo della Valle del Ticino è proprietario o ha in uso esclusivo 
numerosi immobili ubicati nel territorio di competenza che sono conformi alle prescrizioni 
antincendio e, a tal fine, sono dotati di presidi antincendio quali sistemi automatici di 
spegnimento, estintori a polvere manuali, porte tagliafuoco, idranti antincendio, ecc.;  
 
Considerato, che tutti i presidi antincendio in uso quali: estintori a polvere da 6 e 9 kg -  
idranti – manichette – porte tagliafuoco e maniglioni antipanico posizionati nelle vie di fuga 
devono essere sottoposti a controllo periodico semestrale ai sensi del DPR 547 del 
27/04/1955 art. 34 punto C e del DM n°64 del 10 Marzo 1998, art. 4 per verificarne 
l’efficienza;  
 

Preso atto che i fabbricati posti in località c.na Mainaga in Comune di Magenta, sono 
dotati di specifico impianto antincendio costituito da una vasca di accumulo e pompe ad 
alta pressione che come previsto dalle norme di sicurezza UNI 12845/09 deve essere 
sottoposto ad apposita verifica trimestrale; 
 
Richiamata la determinazione n. 170 del 22.04.2024 ad oggetto: “Impegno di spesa per i 
controlli periodici dei presidi antincendio istallati nei fabbricati in uso al Parco del Ticino 
anno 2024” con la quale è stata incaricata la società “Faro sicurezza italiana” con sede in 
Strada Robecco, 90 20081 Abbiategrasso P. Iva 03739060964; 
 
Rilevato che si sono resi necessari degli interventi di manutenzione straordinaria per la 
riparazione di una porta di evacuazione e di alcune pompe antincendio come da 
consuntivo intervento straordinario n. 676/CO del 10.07.2024 per un importo di € 150,67 e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

il preventivo n. 1381/V del 20.06.2024 di € 99,00 + Iva € 21,78 tot € 120,78, allegati al 
presente atto; 
 
Acquisito il Codice Identificativo Gara CIG: B29A00D85F; 
 
Visto l’art. 50 del d.lgs 36/2023; 
 
Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria così come 
disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.lgs. 18.08.2000 
n. 267; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 
 

1. Di approvare gli interventi di manutenzione straordinaria come da intervento e 
preventivo della Società Faro s.r.l. con sede in Strada Robecco, 90 20081 
Abbiategrasso P. Iva 03739060964, in allegato; 
 

1. Di impegnare la somma di € 222,50 + Iva 22% per euro € 48,95 e quindi per 
complessivi € 271,45 al cap. 412.3 “Acquisto materiale per adeguamento Dl.gs 
81/2008” registrando l’impegno n.419/2024, esigibile 2024; 

 
2. Di liquidare la spesa di cui sopra senza ulteriore successivo atto atteso che 

l’importo e il relativo impegno risultano determinati con il presente provvedimento ; 
 

3. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi delle 
vigenti disposizioni di legge. 

 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 

 CLAUDIO DE PAOLA 

 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 

 CLAUDIO DE PAOLA 
 


